
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 84
 9 Μαΐου 2008

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 53

Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας προς τις δι−
ατάξεις της Οδηγίας 2004/82/ΕΚ του Συμβουλίου 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 29ης Απριλίου 2004 
(EEL261/24 της 6.8.2004), σχετικά με την υποχρέω−
ση των αερομεταφορέων να κοινοποιούν τα στοι−
χεία των επιβατών

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 1338/1983 (Α΄ 34), 

όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 6 παρ. 4 του 
ν.  1440/1984 (Α΄ 70) και τροποποιήθηκαν με τις διατά−
ξεις των άρθρων 7 του ν. 1775/1988 (Α΄ 101), 31 του ν. 
2076/1992 (Α΄ 130), 19 του ν. 2367/1995 (Α΄ 261) και 22 του 
ν.2789/2000 (Α΄ 21) και του άρθρου 48 του ν. 3427/2005 
(Α΄ 312), καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 
1338/1983, όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101)

2. Τις διατάξεις του ν.δ. 714/1970 (Α 238) «Περί ιδρύσεως 
Διευθύνσεως Εναερίων Μεταφορών παρά τω Υπουργείω 
Συγκοινωνιών και Οργανώσεως της Υπηρεσίας Πολιτι−
κής Αεροπορίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 5 του 
ν. 3386/2005 (Α΄ 212)

4. Τη διάταξη του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98)

5. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή του παρόντος 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού. 

6. Την υπ’ αριθμ. 18/2008 γνωμοδότηση του Ε΄ Τμήμα−
τος του Συμβουλίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση 
των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικονομικών 
και Μεταφορών και Επικοινωνιών, αποφασίζουμε

Άρθρο 1
Σκοπός

1. Σκοπός του παρόντος είναι η προσαρμογή του 
εθνικού δικαίου στις διατάξεις της Οδηγίας 2004/82 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η οποία απο−
σκοπεί στη βελτίωση των συνοριακών ελέγχων, στην 
καταπολέμηση της παράνομης μετανάστευσης, διά της 
διαβίβασης εκ των προτέρων των στοιχείων των επιβα−
τών από τους αερομεταφορείς στις αρμόδιες εθνικές 
αρχές και στην εναρμόνιση των χρηματικών κυρώσε−
ων μεταξύ των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στον τομέα αυτό. 

2. Οι υποχρεώσεις που επιβάλλονται στους αερομε−
ταφορείς, δυνάμει του παρόντος Προεδρικού Διατάγ−
ματος είναι συμπληρωματικές προς εκείνες που προ−
βλέπονται στο άρθρο 88 του νόμου 3386/2005 (Φ.Ε.Κ. 
212 Α΄/23.8.2005)

Άρθρο 2
Ορισμοί

Για τους σκοπούς του παρόντος διατάγματος νοού−
νται:

α) ως «αερομεταφορέας» κάθε φυσικό ή νομικό πρό−
σωπο, το οποίο αναλαμβάνει κατ’ επάγγελμα τη μετα−
φορά προσώπων αεροπορικώς.

β) ως «εξωτερικά σύνορα» νοούνται τα εξωτερικά σύ−
νορα των κρατών μελών με τρίτες χώρες.

γ) ως «συνοριακός έλεγχος» νοείται ο έλεγχος που 
ασκείται στα εξωτερικά σύνορα αποκλειστικώς, επειδή 
υπάρχει πρόθεση διάβασης των συνόρων αυτών, ανε−
ξαρτήτως οιωνδήποτε άλλων παραμέτρων.

δ) ως «σημείο διάβασης των συνόρων» νοείται οποιοσ−
δήποτε αερολιμένας εγκεκριμένος σύμφωνα με τις διατά−
ξεις της παραγρ. 3 των άρθρων 4 και 5 του ν. 3386/2006 
για τη διάβαση των εξωτερικών συνόρων.

ε) οι όροι «δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα», «επε−
ξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα» και «αρ−
χείο δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα» έχουν την έν−
νοια που ορίζεται στα εδάφια (α), (δ) και (ε) του άρθρου 
2 του ν. 2472/1997 (Α΄ 50)

στ) ως «Αεροπορική Αρχή» νοείται η Υπηρεσία Πολι−
τικής Αεροπορίας.

1339

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.05.13 11:40:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1340 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Άρθρο 3
Διαβίβαση δεδομένων

1. Οι αερομεταφορείς, που εκτελούν πτήσεις προς την 
Ελλάδα, προερχόμενοι από αερολιμένες χωρών εκτός Ευ−
ρωπαϊκής Ένωσης, ανεξάρτητα από το δρομολόγιο που ακο−
λουθούν μέχρι το αεροδρόμιο τελικού προορισμού τους, 
υποχρεούνται, ύστερα από πράξη της οικείας Υπηρεσίας 
Ελέγχου διαβατηρίων αερολιμένα, που διατυπώνεται είτε 
άπαξ του ημερολογιακού έτους ή και κατά περίπτωση, να 
διαβιβάζουν αμέσως μετά το πέρας του ελέγχου εισιτηρίων 
των επιβατών κάθε πτήσης, τα ακόλουθα δεδομένα για τους 
επιβάτες υπηκόους χωρών εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης που 
έχουν ως σκοπό την είσοδο στην ελληνική επικράτεια:

— Τον αριθμό και το είδος του χρησιμοποιούμενου από 
τον επιβάτη ταξιδιωτικού εγγράφου, τη χώρα έκδοσης, 
καθώς και τις ημερομηνίες έκδοσης και λήξης αυτού.

— Την υπηκοότητα του επιβάτη.
— Το πλήρες ονοματεπώνυμό του.
— Την ακριβή ημερομηνία γέννησής του.
— Τον αερολιμένα εισόδου στην ελληνική επικράτεια.
— Τον κωδικό μεταφοράς του επιβάτη. 
— Τον αριθμό, την ημερομηνία και την ώρα αναχώρη−

σης − άφιξης της πτήσης μεταφοράς.
— Το συνολικό αριθμό των επιβατών που μεταφέρονται 

με την πτήση αυτή στην Ελλάδα.
— Τον αερολιμένα επιβίβασης.
2. Η υποχρέωση της ανωτέρω παραγράφου δεν αφο−

ρά επιβάτες, που είναι υπήκοοι χωρών εκτός Ευρωπα−
ϊκής Ένωσης, όταν τα πρόσωπα αυτά επιβιβάζονται σε 
πτήσεις από αερολιμένες που βρίσκονται στο έδαφος 
κάποιου από τα κράτη−μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

3. Η διαβίβαση των προαναφερόμενων δεδομένων δεν 
συνεπάγεται απαλλαγή του αερομεταφορέα ή του νομί−
μου εκπροσώπου του από τις υποχρεώσεις και ευθύνες, 
που ορίζονται στις διατάξεις του άρ. 88 του ν. 3386/2005 
για τους αερομεταφορείς.

Άρθρο 4
Διαδικασία ανταλλαγής δεδομένων 

1. Η πράξη της παραγράφου 1 του άρθρου 3 διατυπώ−
νεται σε τέσσερα (4) αντίτυπα, εκ των οποίων:

α) Το πρώτο διαβιβάζεται με ειδικό έντυπο, ο τύπος του 
οποίου θα καθορισθεί από την Διεύθυνση Αλλοδαπών 
του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, με τον πιο 
πρόσφορο τρόπο, στον αερομεταφορέα που εκτελεί πτή−
σεις από τρίτες χώρες προς την Ελλάδα ή στον αρμόδιο 
κατά περίπτωση εκπρόσωπό του στον αερολιμένα.

β) Το δεύτερο, ως αντίγραφο, κοινοποιείται στη Διεύ−
θυνση Αλλοδαπών του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυ−
νομίας για ενημέρωση. 

γ) Το τρίτο, ως αντίγραφο, κοινοποιείται στη Μονάδα 
Αερολιμενικού Ελέγχου της Αεροπορικής Αρχής του 
αερολιμένα.

δ) Το τέταρτο παραμένει στο αρχείο της ενδιαφερό−
μενης υπηρεσίας.

2. Προς υλοποίηση της διαδικασίας, που περιγράφεται 
στο εδάφιο (α) της προηγούμενης παραγράφου:

α) ο αερομεταφορέας, για την έγκριση των πτήσεών 
του κάθε μορφής, έστω και μεμονωμένων, υποχρεούται 
να δηλώσει εγγράφως στην αρμόδια για τη σχετική 
έγκριση Διεύθυνση της Κεντρικής Υπηρεσίας της Αε−
ροπορικής Αρχής το διορισμό του νομίμου εκπροσώπου 
του με όλα τα απαιτούμενα στοιχεία του, όπως αναφέ−
ρονται στο επόμενο εδάφιο, τουλάχιστον 5 ημέρες πριν 
από την έναρξη εκτέλεσης των πτήσεων και 

β) Η Μονάδα Αερολιμενικού Ελέγχου της Αεροπορι−
κής Αρχής κάθε αερολιμένα διαβιβάζει στην Υπηρεσία 
Ελέγχου Διαβατηρίων αυτού κατάλογο με την επωνυμία, 
διεύθυνση, αριθμούς τηλεφώνου και τηλεομοιοτυπίας 
των αερομεταφορέων ή των νομίμων εκπροσώπων τους, 
που δραστηριοποιούνται στον υπόψη αερολιμένα. Οι 
πληροφορίες του καταλόγου αυτού επικαιροποιούνται, 
με ευθύνη του οικείου προϊσταμένου της Αεροπορικής 
Αρχής του αερολιμένα, σε κάθε τυχόν μεταβολή και 
διαβιβάζονται στην αρμόδια κατά περίπτωση Υπηρεσία 
Ελέγχου Διαβατηρίων για τον έλεγχο των συνόρων.

3. Άμα τη λήψει της σχετικής πράξης ο αερομετα−
φορέας υποχρεούται να προβεί στη διαδικασία συγκέ−
ντρωσης και αποστολής των στοιχείων των υπηκόων 
χωρών εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης, που πρόκειται να 
ταξιδέψουν στην Ελλάδα σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην επόμενη παράγραφο. 

4. Με τη λήξη της διαδικασίας του ελέγχου των εισι−
τηρίων και πριν από την αναχώρηση του αεροσκάφους 
από χώρα εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης οι αερομεταφο−
ρείς διαβιβάζουν τα δεδομένα του άρθρου 3 παράγρα−
φος 1 του παρόντος στην αρμόδια Υπηρεσία Ελέγχου 
Διαβατηρίων, η οποία είναι ο παραλήπτης των στοιχεί−
ων για κάθε σημείο διάβασης των συνόρων της χώρας. 
Τα εν λόγω δεδομένα διαβιβάζονται με ηλεκτρονική 
αλληλογραφία, κρυπτογραφημένη και υπογεγραμμένη 
με ψηφιακό πιστοποιητικό, στη διεύθυνση που αναγρά−
φεται στο έγγραφο της πράξης για την υποβολή των 
στοιχείων της παραγράφου 1 α) του παρόντος άρθρου. 
Στο ίδιο έγγραφο θα αναγράφεται και αριθμός τηλεο−
μοιοτυπίας στον οποίο θα διαβιβάζονται τα δεδομένα 
σε περίπτωση βλάβης του ανωτέρω συστήματος. Ως 
αποδεικτικό επιβεβαίωσης λήψης των δεδομένων από 
την αστυνομική αρχή θεωρείται η ηλεκτρονική επιβε−
βαίωση ανάγνωσης του μηνύματος. 

Άρθρο 5
Επεξεργασία δεδομένων

1. Οι υπεύθυνες για την άσκηση των ελέγχων των 
προσώπων στα εξωτερικά σύνορα αρχές διατηρούν 
τα δεδομένα του άρθρου 3 σε ειδικό μηχανογραφικό 
αρχείο για χρονικό διάστημα 24 ωρών εκτός των περι−
πτώσεων που χρειάζονται στο μέλλον περαιτέρω επε−
ξεργασία, προκειμένου να διευκολύνεται ο έλεγχος της 
ταξιδιωτικής κίνησης, καθώς και για εκείνες στις οποίες 
έχει προωθηθεί η διαδικασία επιβολής κυρώσεων. Τα 
δεδομένα των πτήσεων που οδήγησαν σε κλήσεις προς 
απολογία, τηρούνται για όσο χρονικό διάστημα απαιτη−
θεί για την ολοκλήρωση της διαδικασίας. Κατά τα λοιπά 
τηρούνται οι διατάξεις του ν. 2472/1997.

2. Οι αερομεταφορείς, με την επιφύλαξη της παρα−
γράφου 4 του άρθρου 7 του παρόντος, υποχρεούνται 
να διαγράφουν, εντός 24 ωρών από την άφιξη του με−
ταφορικού μέσου στα νομοθετημένα σημεία εισόδου 
των επιβατών στην Ελλάδα, τα δεδομένα προσωπικού 
χαρακτήρα, τα οποία είχαν συλλέξει και διαβιβάσει στην 
αρμόδια Υπηρεσία της παραγράφου 4 του άρθρου 4 για 
τους σκοπούς του παρόντος διατάγματος.

3. Υπό την επιφύλαξη των διατάξεων του ν. 2472/1997, 
δεν απαγορεύεται η επεξεργασία των προσωπικών δε−
δομένων που αναφέρονται στο άρθρο 3 παράγραφος 1 
για τη λήψη μέτρων που προβλέπονται από την κείμενη 
νομοθεσία. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1341

Άρθρο 6
Πληροφόρηση επιβατικού κοινού

1. Οι αερομεταφορείς υποχρεούνται να ενημερώνουν 
τους επιβάτες σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2472/1997 
για την εξέταση των προσωπικών δεδομένων τους από 
τις κρατικές αρχές.

2. Η ενημέρωση αυτή περιλαμβάνει και τις πληροφο−
ρίες που μνημονεύονται στο άρθρο 11 και το άρθρο 12 
παράγραφος 1 του ν. 2472/1997. Προς τούτο, κατά τον 
έλεγχο του εισιτηρίου, θα παραδίδεται, με ευθύνη του 
αερομεταφορέα, στον επιβάτη σχετικό ενημερωτικό 
φυλλάδιο στο οποίο θα αναγράφονται οι ανωτέρω πλη−
ροφορίες, περιλαμβανομένων και των τυχόν συνεπειών 
της αρνήσεώς του να προσφέρει την συνδρομή των 
στοιχείων του.

Άρθρο 7
Κυρώσεις

1. Σε περιπτώσεις μη νόμιμης επεξεργασίας των προ−
σωπικών δεδομένων επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρ−
θρου 21 του ν. 2472/1997.

2.α) Στους αερομεταφορείς, οι οποίοι εξ υπαιτιότητάς 
τους ή εξ υπαιτιότητας των νομίμων εκπροσώπων τους 
δεν διαβιβάζουν τα προβλεπόμενα στο παρόν δεδομένα 
ή τα διαβιβάζουν ελλιπώς ή/και ανακριβώς, εφόσον τού−
το προκύπτει από τα αναγκαία κάθε φορά επιδεικνυόμε−
να ταξιδιωτικά έγγραφα, επιβάλλεται, με απόφαση του 
οικείου προϊσταμένου της Αεροπορικής Αρχής του αε−
ρολιμένα, χρηματικό πρόστιμο τουλάχιστον 3000 ευρώ 
και μέχρι 5.000 ευρώ για κάθε πτήση, για την οποία δεν 
γνωστοποιήθηκαν ή γνωστοποιήθηκαν εσφαλμένως τα 
στοιχεία των μεταφερθέντων επιβατών υπηκόων χωρών 
εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ειδικότερα, επιβάλλεται χρηματικό πρόστιμο 3000 
ευρώ για κάθε πτήση, στην οποία έχει επιβιβασθεί επι−
βάτης υπηκόου τρίτης χώρας τα δεδομένα του οποίου 
απεστάλησαν ελλιπώς ή/και ανακριβώς. Το πρόστιμο 
αυτό προσαυξάνεται κατά 200 ευρώ για κάθε επιβάτη 
υπήκοο χώρας εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης της ίδιας 
πτήσης πλέον του ενός, τα δεδομένα του οποίου απε−
στάλησαν ελλιπώς ή/και ανακριβώς, μέχρι και του ποσού 
των 5000 ευρώ.

β) Στην περίπτωση παράλειψης αποστολής των στοι−
χείων που προβλέπονται από το παρόν, ανεξάρτητα 
από τον αριθμό των μεταφερομένων επιβατών υπηκό−
ων χωρών εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης, επιβάλλεται ανά 
πτήση το ανώτατο ποσό των 5000 ευρώ.

3α) Δεν επιβάλλεται πρόστιμο για επιβάτη, τα στοιχεία 
του οποίου δεν έχουν διαβιβασθεί ή έχουν διαβιβασθεί 
εσφαλμένα και ο οποίος τελικά δεν επιβιβάσθηκε, είτε 
μετά από πρωτοβουλία της αεροπορικής εταιρείας, είτε 
μετά από την σχετική σύσταση της αρμόδιας Υπηρε−
σίας. 

β) Δεν επιβάλλονται κυρώσεις σε βάρος των αερο−
μεταφορέων στις περιπτώσεις όπου η διαβίβαση των 
στοιχείων δεν καθίσταται τεχνικά δυνατή λόγω βλάβης 
της ηλεκτρονικής διεύθυνσης του παραλήπτη. Η ευθύνη 
απόδειξης της αδυναμίας διαβίβασης των στοιχείων 
ανήκει στον αερομεταφορέα.

4. Αν διαπιστωθεί παράβαση, η κατά περίπτωση αρ−
μόδια Υπηρεσία Ελέγχου Διαβατηρίων αερολιμένα της 
Ελληνικής Αστυνομίας εισηγείται άμεσα την επιβολή 
προστίμου στην αρμόδια Μονάδα Αερολιμενικού Ελέγ−
χου της Αεροπορικής Αρχής του αερολιμένα, ενημερώ−
νοντας παράλληλα εγγράφως τον αερομεταφορέα.

5. Η αρμόδια Μονάδα Αερολιμενικού Ελέγχου της Αε−
ροπορικής Αρχής του αερολιμένα καλεί εγγράφως τον 
αερομεταφορέα ή το νόμιμο εκπρόσωπό του σε απολογία. 
Η κλήση σε απολογία πραγματοποιείται εντός 24 ωρών από 
τη λήψη της εισήγησης, ενώ η προθεσμία για την υποβολή 
της δεν μπορεί να απέχει συνολικά περισσότερο των πέντε 
(5) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία παραλαβής της 
κλήσης προς απολογία. Μετά την υποβολή της απολογίας 
ή την εκπνοή της προθεσμίας του προηγούμενου εδαφίου 
η αρμόδια Μονάδα Αερολιμενικού Ελέγχου του αερολιμέ−
να προωθεί τον σχετικό φάκελο στον προϊστάμενο της 
Αεροπορικής Αρχής του αερολιμένα για την έκδοση της 
σχετικής καταλογιστικής ή απαλλακτικής απόφασης, το 
αργότερο εντός πέντε (5) ημερών.

6. Στις περιπτώσεις επανειλημμένων παραβάσεων 
από αερομεταφορείς των διατάξεων του παρόντος δι−
ατάγματος δύνανται, μετά από σχετική εισήγηση του 
προϊσταμένου της Αεροπορικής Αρχής του αερολιμένα 
ή της αρμόδιας Διεύθυνσης της Κεντρικής Υπηρεσίας 
της Αεροπορικής Αρχής προς τον Διοικητή της, να επι−
βάλλονται με απόφασή του κυρώσεις, όπως ακινητοποί−
ηση, κατάσχεση και δήμευση του μεταφορικού μέσου 
ή προσωρινή αναστολή ή ανάκληση της χορηγηθείσας 
έγκρισης εκτέλεσης πτήσεων προς Ελλάδα, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 8
Προσφυγή – άσκηση ένδικων μέσων

1. Κατά των αποφάσεων των παραγράφων 2, 5 και 7 
του άρθρου 7 είναι δυνατή η άσκηση ενδικοφανούς προ−
σφυγής ενώπιον του οργάνου που εξέδωσε την πράξη, 
εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την ημέρα της 
κοινοποίησης της απόφασης. 

2. Οι θιγόμενοι αερομεταφορείς δύνανται να ασκήσουν 
προσφυγή κατά της απόφασης επιβολής προστίμου, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του Κώδικα Διοι−
κητικής Δικονομίας.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Στον Υπουργό Μεταφορών και Επικοινωνιών αναθέ−
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δι−
ατάγματος.

  Αθήνα, 8 Μαΐου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
    ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ
 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ 

 ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

 ΚΩΣΤΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ    



1342 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000840905080004*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


